
Estratto dal verbale della riunione della

GIUNTA

del 15/04/2024

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

E’ assente giustificata la Signora:

LOSI LORETTA - Componente

Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale 

Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI –  Revisori dei Conti

O M I S S I S

OGGETTO: Proposta di aggiornamento dello Statuto della Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura dell’Emilia.

LA GIUNTA CAMERALE

VISTA la L. 580/1993 e ss.mm.ii. (Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura), con particolare riferimento all’art. 3, secondo il quale «ad ogni camera 
di commercio è riconosciuta potestà statutaria e regolamentare. Lo statuto disciplina, tra l'altro, 
con riferimento alle caratteristiche del territorio: a) l'ordinamento e l'organizzazione della camera 
di commercio; b) le competenze e le modalità di funzionamento degli organi; c) la composizione 
degli organi per le parti non disciplinate dalla presente legge; d) le forme di partecipazione. Lo 
statuto stabilisce, altresì, [...] norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna 
[...] e per promuovere la presenza di entrambi i sessi negli organi collegiali delle camere di 
commercio, nonché degli enti e aziende da esse dipendenti. Lo statuto è approvato dal consiglio 
con il voto dei due terzi dei componenti. [...]»;

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000061 - Riunione del 15/04/2024



VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
dell’Emilia, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 22 del 30/10/2023;

CONSIDERATO che in sede applicativa dello Statuto sono emerse valutazioni in ordine alla 
rapidità e snellezza dell’azione degli uffici camerali che inducono a ritenere opportuno intervenire 
sull’art. 18 (concernente le competenze della Giunta), lettera p), permettendo alla Giunta di delegare 
al Segretario Generale le decisioni di resistere in giudizio o promuovere le cause in materie da 
identificarsi;

VALUTATA la nota prot. 7929 del 26/042012 di Unioncamere, dove si afferma che «[…] 
considerato che il Collegio dei revisori dei conti […] è composto da tre membri effettivi e tre 
membri supplenti, la valutazione circa il rispetto del principio in esame deve essere eseguita su tutti 
i componenti del Collegio, e cioè sia su quelli effettivi, sia su quelli supplenti», in relazione all’art. 
8 dello Statuto, concernente la parità di genere nel Collegio dei Revisori dei Conti;

SENTITO l’intervento della dott.ssa Venturini, membro del Collegio dei Revisori dei Conti, 
secondo la quale il principio di pari opportunità, nella composizione degli organi, trova corretta ed 
efficace  applicazione se rapportato al Collegio nella sua composizione effettiva (oltre che nella sua 
totalità), in quanto diversamente,  si renderebbe possibile eludere le finalità della norma stessa; 

CONDIVISIO il parere espresso dalla dott.ssa Venturini, sulla composizione del Collegio dei 
Revisori dei Conti, di non modificare l’art. 8 dello statuto vigente; 

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio la modifica statutaria dell’art. 18 sopra sintetizzata e 
formalizzata nel nuovo testo dello Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura dell’Emilia allegato alla presente deliberazione;

UDITA la proposta del Presidente e la relazione del Segretario Generale; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 
dal Responsabile del Servizio Agenda Digitale, marketing e rilevazioni statistiche;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

a voti unanimi dei presenti,

DELIBERA

1. di proporre al Consiglio l’approvazione dello “Statuto della Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura dell’Emilia” nel testo di cui all’allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la modifica all’articolo 18 richiamata
in narrativa.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Michelangelo Dalla Riva)

IL PRESIDENTE
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-04-22T15:40:12+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T15:47:07+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




